П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17 »  июня 2013

                              № 705
г. Тверь
Об утверждении Порядка проведения мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами

В соответствии с пунктом 9.6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях создания системы мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, руководствуясь Уставом города Твери,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами (Приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации города Твери Ломаку Г.А.
Отчет об исполнении настоящего постановления представлять раз в полгода.
Глава администрации города Твери

В.М. Павлов
  Приложение к Постановлению

  администрации города Твери
  от «___»___________2013 № ___
Порядок
проведения мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами
1. Основные положения
1. Настоящий Порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и кредиторской задолженности по оплате  топливно-энергетических ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами (далее – Порядок) разработан в целях:

- осуществления контроля за состоянием кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (далее – управляющие организации), по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, управляющим организациям (далее – энергоресурсы);
- обеспечения повышения платежеспособности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и ресурсоснабжающих организаций (далее – организации);

- снижения рисков утраты муниципального имущества в связи с признанием организаций – должников несостоятельными (банкротами);

- снижения кредиторской задолженности или ликвидации просроченной кредиторской задолженности организаций, не допущения ее необоснованного роста;

- обеспечения бесперебойной работы организаций;

 - принятия мер по урегулированию кредиторской задолженности при ее возникновении.

2. Полномочия администрации города Твери по проведению мониторинга кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и кредиторской задолженности по оплате  топливно-энергетических ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, осуществляет департамент ЖКХ.
3. Мониторинг кредиторской задолженности состоит из следующих этапов:

а) анализ актов сверки взаимных расчетов между управляющими организациями и ресурсоснабжающими организациями;

б) разработка и принятие мер по сокращению кредиторской задолженности.

2. Проведение мониторинга  кредиторской задолженности

за энергоресурсы

2.1. Мониторинг осуществляется управляющими и ресурсоснабжающими организациями ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, на основании данных бухгалтерского учета путем оформления акта сверки взаимных расчетов по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным месяцем,  в целях:

а) выявления отклонений кредиторской задолженности на текущую отчетную дату от кредиторской задолженности на начало года;

б)  выявления причин кредиторской задолженности;

в) своевременного принятия мер, направленных на устранение и недопущение возникновения кредиторской задолженности.

2.2.  По результатам мониторинга:

а) ресурсоснабжающие организации (в части мониторинга расчетов за  тепловую  энергию и холодную воду),  управляющие организации  ежемесячно до 15 числа месяца,  следующего за отчетным, предоставляют в адрес администрации города Твери в лице департамента жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики (далее – департамент ЖКХ) сведения о кредиторской задолженности за энергоресурсы.
К сведениям, представленным в департамент ЖКХ, прилагается пояснительная записка о причинах, приведших к возникновению кредиторской задолженности, о сроках сложившейся задолженности, о состоянии дел по каждой организации, имеющей кредиторскую задолженность (о претензионно-исковой работе, о банкротстве,   о принимаемых  мерах, направленных на снижение кредиторской задолженности и недопущение возникновения кредиторской задолженности).

2.3. Департамент ЖКХ ежемесячно  до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют  в Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области (далее – Министерство) сведения, указанные в подпункте «а» пункта 2.2. настоящего Порядка,  полученные в результате проведенного мониторинга  в разрезе каждой ресурсоснабжающей организации (в части мониторинга расчетов за тепловую энергии и холодную воду) и управляющей организации  по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Применение результатов мониторинга кредиторской задолженности

за энергоресурсы

3.1. Результаты проводимого мониторинга используются в целях:

а)   оценки платежеспособности организаций;

б)   разработки мер по снижению кредиторской задолженности;

в) исключения роста кредиторской задолженности и возникновения кредиторской задолженности.

3.2. Ежемесячно департамент ЖКХ формирует аналитическую справку по динамике роста кредиторской задолженности.

3.3.  Результаты мониторинга направляются департаментом ЖКХ ежемесячно в Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области.

4. Мероприятия по  сокращению, ликвидации

и реструктуризации просроченной кредиторской задолженности

за энергоресурсы

4.1. Урегулирование просроченной кредиторской задолженности организаций осуществляется путем единовременного погашения задолженности или ее реструктуризации.

4.2. В случае недостаточности средств для единовременного погашения просроченной кредиторской задолженности ресурсоснабжающая организация принимает меры по реструктуризации указанной задолженности.

4.3. План мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности, утвержденный руководителями ресурсоснабжающих организаций, доводится до сведения департамента ЖКХ.
4.4. Руководители организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, несут ответственность за возникновение просроченной задолженности и невыполнение мероприятий по ее погашению в установленные сроки.

4.5. Департамент ЖКХ ежемесячно предоставляет информацию об урегулировании просроченной кредиторской задолженности организаций в Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области.

Начальник департамента ЖКХ

С.Н. Харитонов